АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.06.2015г.                                       № 48
Об утверждении стратегии

сохранения окружающей среды

и природных ресурсов на период

до 2020 года на территории
Новоалександровского сельского поселения
            В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2020 года, Постановлением Правительства Ростовской области от 05.02.2013г. № 48 «Об утверждении стратегии сохранения окружающей среды и природных ресурсов Ростовской области на период до 2020 года», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 2 Устава муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.Утвердить Стратегию сохранения окружающей среды и природных ресурсов Новоалександровского сельского поселения на период до 2020 года согласно приложению.
         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

         3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Новоалександровского сельского поселения.

         4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Новоалександровского
сельского поселения                                                                     С.А. Комаров
Приложение
к постановлению администрации

Новоалександровского сельского поселения

от 01.06.2015г. № 48
СТРАТЕГИЯ СОХРАНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
Новоалександровского сельского поселения НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       Глобальные экологические проблемы, связанные с изменением климата, потерей биологического разнообразия, опустыниванием и другими негативными для окружающей среды процессами, возрастанием экологического ущерба от стихийных бедствий и техногенных катастроф, загрязнением атмосферного воздуха, поверхностных и подземных вод, а также морской среды, затрагивают интересы Российской Федерации и её граждан.

      Экологическая ситуация в Новоалександровском сельском поселении, как и в Ростовской области, характеризуется высоким уровнем антропогенного воздействия на природную среду.

      Стратегия сохранения окружающей среды и природных ресурсов Новоалександровского сельского поселения на период до 2020 года разработана в соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области от 05.02.2013г. № 48 «Об утверждении стратегии сохранения окружающей среды и природных ресурсов Ростовской области на период до 2020 года», и является документом, определяющим основные направления, приоритетные задачи государственной политики в целях улучшения состояния окружающей среды.
II. СТРАТЕГИЧЕСКАЯ ЦЕЛЬ,
ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ СТРАТЕГИИ
    1. Стратегической целью государственной экологической политики является сохранение естественных природных систем, поддержание их целостности и жизнеобеспечивающих функций для устойчивого развития общества, повышения качества жизни, улучшения здоровья населения и демографической ситуации, обеспечения экологической безопасности.

    2. Для реализации данной стратегической цели необходимо:

    2.1. Обеспечить защищенность окружающей среды в условиях дальнейшего экономического развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, в том числе за счет стимулирования внедрения наилучших доступных технологий.

    2.2. Осуществить оценку состояния окружающей среды с целью принятия своевременных управленческих решений по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной деятельности, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

    2.3. Обеспечить защиту территории и населения от негативного воздействия вод, а также оздоровление экологической обстановки на водных объектах.

    2.4. Обеспечить сырьевые потребности хозяйственного комплекса и создать условия для повышения эффективности использования недр.

    2.5. Сохранить биологическое разнообразие.

    2.6. Повысить экологическую культуру населения.

    2.7. Ликвидировать объекты накопленного экологического ущерба.

    3. Реализация Региональной стратегии осуществляется в соответствии со следующими принципами:

- соблюдение права человека на благоприятную окружающую среду;

- обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека;

- научно обоснованное сочетание экологических, экономических и социальных интересов человека, общества и государства в целях устойчивого развития и обеспечения благоприятной окружающей среды и экологической безопасности;

- охрана, воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов как необходимые условия обеспечения благоприятной окружающей среды и экологической безопасности;

- приоритетность сохранения естественных экологических систем, природных ландшафтов и природных комплексов;

- ответственность органов местного самоуправления за обеспечение благоприятной окружающей среды и экологической безопасности на территории Новоалександровского сельского поселения;

- презумпция экологической опасности планируемой экономической и иной деятельности;

- обязательность оценки намечаемого воздействия на окружающую среду при принятии решений об осуществлении экономической и иной деятельности;

- запрещение осуществления экономической и иной деятельности, последствия, воздействия которой непредсказуемы для окружающей среды,

- обеспечение соответствия экономической и иной деятельности установленным нормам и требованиям в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности;

- соблюдение права каждого человека на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды;
- участие граждан в принятии решений, касающихся их прав на благоприятную окружающую среду;

- ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации об охране окружающей среды;

- полное возмещение вреда, причиненного окружающей среде;

- участие граждан, общественных и иных некоммерческих объединений в решении задач в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, учет их мнения при принятии решений о планировании и осуществлении экономической и иной деятельности, которая может оказать негативное воздействие на окружающую среду.
    4. Стратегия разработана на период до 2020 года и призвана обеспечить консолидацию усилий и действий администрации Новоалександровского сельского поселения и граждан для решения наиболее актуальных проблем экологии.

    5. Ключевые экологические проблемы в сфере охраны окружающей среды, водохозяйственного комплекса и обеспечения экологической безопасности Ростовской области включают в себя: проблемы утилизации отходов производства и потребления; высокий уровень загрязнения атмосферного воздуха; загрязнение водных объектов, заиление русел малых рек, абразию берегов водных объектов; недостаточное обеспечение потребностей хозяйственного комплекса сырьевыми ресурсами; сохранение биологического разнообразия; деградацию почвенного покрова, выжигание сухой растительности и недостаточность озеленения; отсутствие системы экологического образования; размещение производительных сил с учетом экологической составляющей и внедрение наилучших доступных технологий; адаптацию к изменяющимся климатическим условиям.

    6. Реализацию стратегии предусматривается осуществлять по следующим основным направлениям: утилизация отходов производства и потребления и ликвидация накопленного экологического ущерба; снижение загрязнения атмосферного воздуха и мониторинг состояния окружающей среды; развитие водохозяйственного комплекса; сохранение биологического разнообразия; информирование населения о состоянии окружающей среды и повышение экологической культуры; противодействие деградации почвенного покрова и выжиганию сухой растительности, озеленение.
III. ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ И СТРАТЕГИЧЕСКИЕ
НАПРАВЛЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
1. УТИЛИЗАЦИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ.

     1.1. Краткий анализ ситуации:
     Одной из наиболее важных экологических проблем является проблема обращения с отходами производства и потребления, их сбор, размещение, утилизация, переработка и обезвреживание.

    Ситуация в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами (далее - ТБО) и вторичными материальными ресурсами (далее - ВМР) характеризуется тенденцией увеличения объемов отходов, размещаемых на свалках, в том числе стихийно возникающих, что влечёт за собой продолжающееся загрязнение окружающей среды, усиление причинения вреда здоровью и благополучию населения, при этом практически отсутствуют действия по цивилизованному извлечению и использованию вторичных материальных ресурсов.

     1.2. Основные задачи:

- централизованный и своевременный вывоз мусора (ТБО, ВМР) отвечающий современным санитарным и экологическим требованиям;

- ликвидация (снижение негативного воздействия) объектов накопленного мусора, свалочных очагов.
2. СНИЖЕНИЕ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА

     2.1. Меры по снижению загрязнения атмосферного воздуха:

- переоснащение, реконструкция и модернизация генерирующих источников и котельных;

- перевод на природный газ котельных и замена отапливаемых приборов в муниципальных учреждениях, использующих в качестве топлива уголь;

- оптимизация транспортного движения в населенных пунктах;

- озеленение и санитарная очистка территории.

     2.2. Ожидаемые результаты:

- снижение показателя индекса загрязнения атмосферного воздуха;

- увеличение объема информации о состоянии окружающей среды, полученной на основании мониторинговых исследований.
3. РАЗВИТИЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО КОМПЛЕКСА

     3.1. Краткий анализ ситуации:
     Водные ресурсы являются важнейшим компонентом окружающей природной среды, возобновляемым, ограниченным и уязвимым природным ресурсом. Они являются основой жизни и деятельности населения, обеспечивают его экономическое, социальное, экологическое благополучие, существование животного и растительного мира.

     Возрастающее хозяйственное использование водных объектов и их водосборных площадей, изъятие значительной части речного стока и отведение в водные объекты загрязненных сточных вод приводят к истощению водных ресурсов. На сегодняшний день водный режим практически всех рек искусственно изменен. В периоды паводков и нагонных явлений разрушаются русла рек, смываются тонны грунта. В результате реки мелеют, уменьшается их пропускная и дренирующая способность, реки становятся маловодными, деградируют и отмирают. Заиление русел, в том числе устьевых участков, затрудняет проход рыбы на нерест.

     Из-за уменьшения проточности, дренирующей способности рек усиливается негативное воздействие вод, выражающееся в подтоплении и затоплении территории жилой застройки, сельхозугодий, хозяйственных объектов и т.д.

     Основным способом прекращения деградации речных систем является расчистка русел рек.

     Разрушение берегов, вызванное природными явлениями и усилениями антропогенной нагрузки на водоемы, является одной из важнейших проблем.

     3.2. Основные задачи:

- сокращение негативного антропогенного воздействия на водные объекты;

- обеспечение охраны, восстановления и экологической реабилитации водных объектов;

- развитие системы мониторинга водных объектов;

- предотвращение затопления и подтопления территорий;

- обеспечение безопасности населения, попадающих в зоны разрушения берегов.
4. СОХРАНЕНИЕ БИОЛОГИЧЕСКОГО РАЗНООБРАЗИЯ

     4.1. Краткий анализ ситуации:
     Основными проблемами в вопросах охраны объектов животного мира являются негативное воздействие на среду их обитания (распашка земель, зарастание водных объектов и засорение водоемов), браконьерство.

     Высокий уровень загрязнения водных объектов, перераспределение стока рек по сезонам года в ущерб рыбному хозяйству. Многие виды рыб, обитающие в водоемах Азово-Донского региона, находятся на грани исчезновения. Такие виды, как белуга, стерлядь, шемая занесены в Красную книгу Российской Федерации. Практически единственным способом пополнения водных биологических ресурсов в Азовском районе является искусственное воспроизводство рыбных запасов.

     4.2. Основные задачи:

- охрана объектов животного мира и водных биологических ресурсов;

- сохранение и воспроизводство редких и исчезающих видов растительного и животного мира;
- расширение сети особо охраняемых природных территорий.

     4.3. Ожидаемые результаты:

- увеличение численности ценных в хозяйственном, культурном и научном отношениях видов животных на особо охраняемых природных территориях;

- увеличение количества животных, выращенных в вольерах и выпущенных в естественную среду обитания;

- увеличение запасов водных биологических ресурсов.
5. ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ВЫЖИГАНИЮ СУХОЙ РАСТИТЕЛЬНОСТИ, ОЗЕЛЕНЕНИЕ территории

      5.1. Краткий анализ ситуации:
    Актуальной проблемой остается выжигание сухой растительности (ландшафтные пожары) и недостаточное озеленение населенных пунктов. Главными проблемами при решении вопросов озеленения являются наличие старого фонда древесной растительности. Большая часть насаждений требует реконструкции.

     5.2. Основные задачи:

- предотвращение выжигания сухой растительности;

- создание, сохранение и оценка состояния зеленых насаждений в населенных пунктах.

     5.3. Первоочередные меры:

- реализация порядка действий по предотвращению выжигания сухой растительности, установленного на территории Новоалександровского сельского поселения;

- совершенствование нормативных правовых актов в области охраны зеленых насаждений;

- реализация мероприятий по созданию и сохранению зеленых насаждений.
     5.4. Ожидаемые результаты:

- снижение количества случаев и площадей возгорания сухой растительности;

- увеличение площади озелененных территорий в населенных пунктах.
6. ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ О СОСТОЯНИИ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПОВЫШЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ
     6.1. Краткий анализ ситуации:
     Экологической доктриной Российской Федерации в числе принципов государственной политики в области экологии определены открытость экологической информации, участие гражданского общества, органов самоуправления и деловых кругов в подготовке, обсуждении, принятии и реализации решений в области охраны окружающей среды и рационального природопользования.

     Анализ современного состояния окружающей среды, уровня защиты граждан от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера показывает, что одной из важнейших причин сложившейся неблагоприятной ситуации является отсутствие эффективной системы воспитания и образования в этой области. Низкий уровень экологической культуры жителей, включая руководителей хозяйствующих субъектов, является причиной осуществления деятельности, негативно влияющей на состояние окружающей среды.

     Для решения указанных проблем также необходимо формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения путем его информирования о состоянии окружающей среды и привлечения к участию в мероприятиях, направленных на охрану окружающей среды.

     6.2. Основные задачи:

- формирование экологической культуры, развитие экологического образования и воспитания;

- обеспечение информационной открытости органов власти;

- обеспечение эффективного участия граждан, общественных объединений, некоммерческих организаций в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности.

     6.3. Первоочередные меры:

- развитие системы непрерывного экологического образования и просвещения населения;

- информирование населения о состоянии окружающей среды;

- пропаганда бережного отношения к природе Донского края;

- проведение мероприятий, направленных на охрану окружающей среды, с привлечением общественности.
     6.4. Ожидаемые результаты:

- увеличение доли населения и общественных объединений, вовлеченных в практическую и эколого-просветительскую природоохранную деятельность;

- увеличение уровня доступности информации о состоянии окружающей среды;

- повышение уровня экологического сознания населения.

Глава Новоалександровского

сельского поселения                                                                  С.А. Комаров